
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 041 EM 16 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 
6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM 
VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

412/10 CLARISSA MOREIRA CONCEIÇÃO DANTAS 25721 
413/10 PAULO CESAR DE ARAUJO 25722 
414/10 DENIZE MADUREIRA SHOLL 25723 
415/10 ERICK CARDOSO DA SILVA FIGUEIRA 25724 
417/10 MARCIO ANDRE MEDICI MACHADO 25725 
420/10 JULIA VASSALO MAIA DA COSTA 25726 
421/10 ANA PAULA PORFÍRIO DE AZEVEDO VIANA 25727 
428/10 CARLOS FREDERICO BARBETO BOU NADER 25728 
429/10 RENATA RIBEIRO LACERDA COSENDEI 25729 
431/10 ARIANE TEIXEIRA DOS SANTOS 25730 
432/10 ADRIANA BRAGA NASSAR 25731 
433/10 FERNANDA CHEMALE CAMINO 25732 
434/10 VITOR PAIVA PIMENTEL 25733 
437/10 BERENICE FIRMES PEIXOTO 25734 
438/10 BRUNA STEIN CIASCA 25735 
439/10 WALDENYR BARBOSA GOMES 25736 
065/99 ISIS DE SOUSA TOMASINI 25737 
441/10 LUIZ EDUARDO MENDES DE ALMEIDA PORTELLA 25738 
442/10 MARCOS TADEU FERREIRA MONTES 25739 
443/10 BEATRIZ ALVES VELHO 25740 

 
ART. 2º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

388/69 SEBASTIÃO GOMES DE ARRUDA 4383 
457/85 KENYA RIBEIRO PONCIANO 15102 

 
ART. 3º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, POR AFASTAMENTO 
PREVIDENCIÁRIO INTEGRAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RD. Nº. 

1048/86 REBECA PEREIRA COELHO 16010 
 
ART. 4° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

34/60 ROGÉRIO DA SILVA FRANÇA 01241 
164/63 MANOEL ALVES ARRUDA FILHO 02003 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 041 EM 16 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
258/77 AMAURY CHAVES 09276 
311/78 SERVIO TULIO DOS SANTOS 10041 

1112/81 JOAQUIM BEMFEITO DAS NEVES 13897 
468/85 EDSON DE ALMEIDA VILLAS BÔAS 15021 

 
ART. 5° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

269/67 SERGIO AUGUSTO NAVEGANTES 03662 
469/72 LUIZ CESAR JORDÃO MARINHO 05592 

 
ART. 6º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1449/83 JOSÉ EUZÉBIO DA SILVA 13697 
345/89 JOSE ROBERTO ABREU DE SOUZA VALLE 17736 

 
ART. 7° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

418/97 MARIO ANTONIO DE OLIVEIRA COUTO 19020 
589/92 CLAUDIO ROBERTO AFONSO CARVALHO 19567 
763/02 ADELINA TAPIAS 22810 

 
ART. 8°- HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

74/62 JANUÁRIO CARVALHO CASTRO 01743 
743/67 FLAVIO MOUTINHO QUADROS 03380 
593/70 JORGE AMADO GONÇALVES 04534 
968/71 PAULO ANTONIO DA SILVA JESUS 05193 
103/72 JÚLIO DOMINGOS DE CARVALHO 06286 
468/74 GEORGE ERMAKOFF 07099 
94/78 CARLOS ALBERTO FERREIRA DE MELO 10633 

483/78 ARNAUD DAS NEVES DE FREITAS 10869 
003/79 ALCIDES TAISSUN SANTANA 11559 
977/81 SANDRA ALMEIDA NEVES 12346 

1109/79 ELISABETE NUNES CAPPELLI 12473 
089/82 HELOISA HELENA GAMA BRAGA 12719 
437/80 VITORIO TOLOMEI PEREIRA GOMES MOLETTA 13167 
590/82 NELSON COSTA SILVA 17220 

 
ART. 9º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 041 EM 16 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
472/80 JUCARA DA SILVA PARANHOS 12413 

 
ART.10° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1217/77 FERNANDO CONY ROCHA LEITE 09760 
621/86 EMIL MARTINS FILHO 15801 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

408/94 J B R ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 02336 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
BAIXA DE INSCRIÇÃO NO CNPJ, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

483/69 S P L SERVICOS DE PLANEJAMENTO S/A 00008 
942/79 DPN-ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 00900 
957/79 VB - ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 00901 

1184/79 FMM & ASSOCIADOS LTDA 00915 
1226/80 RT - ASSESSORIA TECNICA E FINANCEIRA LTDA 00991 
1381/80 FERREIRA VIANNA & ASSOC LTDA ASSES TREINEMPRESARIAL 01010 
1288/81 TEC INVEST DISTRIBUIDORA TIT VALORES E MOBILIARIOS LTDA 01087 
1407/81 GRANO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA 01099 
1809/81 NAMAR ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA 01115 
1777/81 MESBLA EMPREENDIMENTOS S/A 01119 
1121/81 CPS CONSULTORIA E PARTICIPACOES S/C 01121 

874/82 FININVEST S/A DISTR DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS 01176 
1004/82 H.E.D - EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES S/A 01189 
1246/82 TECNIPOL SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA 01213 
1304/82 SAP - SISTEMAS E APLICACOES EM PROC DE DADOS LTDA 01216 
1682/82 MARQUES & CAMPOS – CONSUL ECONOMICOS-FINANCEIROS 01251 

086/83 SALCPLAN PLANEJAMENTO E ASSESSORIA FINANCEIRA LTDA 01261 
1149/89 AEFEB-ASSESSORIA ECO FISCAL E EMPRES E BRASILEIRA  LTDA 01987 

 
 

SALA DAS SESSÕES 16 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Paulo Sergio Souto 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


